
h¡wm¡ 
a«a£u ­p¢jø¡l 
(à¡cn ­nËe£) 

 
 

NcÉ-  1.  h¢ˆj Q¾cÊ Q­–¡f¡dÉu- p¤¤heÑ ­N¡mL 
2.lh£¾cÊe¡b W¡L¥l-  Lˆ¡m 
3. ¢hi¢̈ai¥oe h­å¡f¡dÉ¡u- A¢ie¾ce pi¡ 

 
L¢ha¡- 1. lh£¾cÊe¡b W¡L¥l- fË¡bÑe¡ 

2.  L¡S£ eSl¦mCpm¡j  -B¢j N¡C a¡¢l N¡e 
3. S£he¡e¾c c¡n  - ­pC ¢ce HC j¡W 

i¡o¡/ hÉ¡LlZ: 
1. dÆ¢e -h¡Nk¿», h¡wm¡ i¡o¡l dÆ¢e J °h¢QœÉzdÆ¢e f¢lhaÑez 
2.h¡wm¡ i¡o¡lnë °a¢ll ­L±nmznë J AbÑ 
3.h¡­LÉl Bp¢š², ­k¡NÉaÉ J Bnˆ¡, h¡wm¡ h¡­LÉlNWe J NWe 

Na i¡Nz AbÑNa i¡Nz 
 

 
 

Unit Topic No. of periods assigned Marks 

1. 
2. 
3. 

Prose 
Poetry 

Grammar 

07 
07 
16 

10 
10 
20 

 Total 30 40 

   



h¡wm¡ 
Qa¥bÑ ­p¢jø¡l 
(à¡cn ­nËe£) 

NcÉ:   1. Bn¡f§ZÑ¡ ­ch£ - DoÑ¡ 
2. j¢a e¾c£- A¢he¡­nl p¡­s BVQ¢õn 

 
L¢ha¡: 1. p¤¤i¡o j¤­M¡f¡dÉ¡u - i¥­m k¡h e¡ 
  2.e£­l¾cÊ e¡b Qœ²hÑa£  - LmL¡a¡l k£ö 
 
e¡VL  : lh£¾cÊe¡b W¡L¥l -l­bl l¢n 
 
i¡o¡ : 1.fËh¡c fËhQe 
  2. ¢hl¡j ¢Qq² 
 
¢e¢jÑa: 1.fËhå lQe¡ 

2. i¡o¡ pÇfËp¡le/ i¡h¡bÑ/ abÉf¢” Ae¤k¡¢u (Ae¤­RclQe¡/  
fËhå lQe¡)/ j­al f­r h¡ ¢hf­r fËhå lQe¡ 

Unit Topic No. of periods assigned Marks 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

Prose 
Poetry 
Drama 

Grammar 
Composition 

07 
07 
14 
07 
20 

05 
05 
10 
05 
15 

  Total 42 40 
 

 

 



 

Project / Proof Period - 36 Marks - 20 

 

ϕকџ – 

ቂফ 

ϕকেџর িবষয় - 

 অনবুাদ (ইংেরΝজ বা িহΝр ভাষা έথেক বাংলা) 
 সমীϠা 
 Ѿরিচত গџ রচনা 
 চিরϏ িনম κাণ গџ বা উপনҝাস έথেক έযমন έফলদুা, έবҝামেকশ, ঘনাদা 
 সাϠাৎকার ςহণ 

 সািহিতҝকেদর জীবন কম κ ও অবদান 

( একাদশ এবং еাদেশর জনҝ έযেকােনা একΜট কের έমাট দΜুট িভт ϕকџ িনব κাচন করেব ) 


